
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 307 del 17 luglio 2023.

“Modifiche organizzative dell’Amministrazione regionale”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed

integrazioni, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli  schemi di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed, in particolare, l'art. 11;

VISTO il  decreto  legislativo 27 dicembre  2019,  n.158 e successive modifiche ed

integrazioni  recante:  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto  speciale  della  Regione

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei

controlli”;

VISTA la  nota  prot.  n.  13854 del  5  luglio  2023 con la  quale  il  Presidente  della

Regione  trasmette,  condividendone  i  contenuti,  la  proposta  di  modifiche

organizzative dell’Amministrazione regionale, di cui alla nota prot. n. 4132 del 15

giugno 2023 dell’Assessore regionale per l’economia, a firma congiunta dei Dirigenti

documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

generali dei Dipartimenti regionali del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale

della Regione e delle finanze del credito, i cui contenuti si intendono integralmente

richiamati;

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n.13854/2023 il Presidente della Regione

rappresenta,  tra  l’altro,  che:  come  evidenziato  dallo  stesso  Assessorato  regionale

dell’economia,  nel  corso di diversi  incontri  tra i  soggetti  interessati,  finalizzati  ad

attivare tutte le procedure necessarie al passaggio dal regime di Cassa al regime di

Tesoreria,  è  emersa  l’esigenza  di  modificare  alcuni  assetti  di  competenze  rispetto

all’attuale  organizzazione  delle  strutture  regionali,  al  fine  di  uniformarsi  alle

procedure standard previste dalle linee guida AGID disciplinanti  l’affidamento del

servizio di Tesoreria e, conseguentemente, l’Assessorato regionale dell’economia ha

formulato una proposta, sia di assetto organizzativo che procedurale, riguardante: 1)

Sospesi  di  entrata  -  pignoramenti,  2)  Gestione F24 EP,  3)  Gestione delle  Entrate,

evidenziando  che  le  scelte  gestionali  che  saranno  assunte  sono  determinanti  per

apportare  le  modifiche  all’attuale  configurazione  del  programma  di  contabilità

SCORE;  nelle  more  della  definizione  del  processo  di  riorganizzazione  in  parola,

attesa l’urgenza di completare in tempi brevi le modifiche all’attuale configurazione

del sistema contabile SCORE, si dovrà tenere conto delle competenze, come delineate

nella  suddetta  proposta  e,  tutti  i  Dipartimenti  regionali  interessati,  ciascuno  per

quanto di competenza, dovranno attuare e definire, in tempi celeri, i vari adempimenti

in materia, al fine di consentire il regolare avvio del nuovo regime di Tesoreria che

costituisce  obiettivo  per  i  Dirigenti  generali,  ai  fini  della  valutazione dei  risultati

conseguiti; con riferimento alla gestione degli F24 EP per i mandati del Comando del

corpo forestale della Regione Siciliana, la procedura di elaborazione, trasmissione e

pagamento degli F24 EP dovrà rimanere in capo allo stesso Comando; dovrà essere

assegnato al Dipartimento regionale della funzione pubblica il personale necessario

ad  assicurare  il  regolare  svolgimento  delle  nuove  funzioni  relative  alla  gestione

documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

centrale  degli  F24  EP;  in  particolare,  la  Ragioneria  generale  della  Regione,  i

Dipartimenti  regionali  delle  finanze  e  del  credito,  della  funzione  pubblica   e  del

personale,  l’ARIT  e  la  Segreteria  generale  della  Presidenza  dovranno  operare

congiuntamente per garantire la necessaria attività informativa, formativa, nonché il

raccordo tra i Dipartimenti stessi; 

RITENUTO di approvare la superiore proposta;

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare la proposta di modifiche organizzative

dell’Amministrazione regionale, nei termini e modalità specificate nella nota prot. n.

13854 del 5 luglio 2023 del Presidente della Regione e nella nota prot. n.4132 del 15

giugno  2023  dell’Assessorato  regionale  dell’economia,  costituenti  allegato  alla

presente  deliberazione,  dando  mandato  all'Assessore  regionale  per  l'economia  e

all'Assessore regionale per le autonomie locali e per la funzione pubblica di curare

l'assegnazione,  al  Dipartimento regionale della  funzione pubblica e  del  personale,

delle unità di personale necessarie ad assicurare il regolare svolgimento delle nuove

funzioni relative alla gestione centrale degli F24 EP.

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

ER

documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 














